COMISSÃO ESPECIAL DE TRANSIÇÃO ENERGÉTICA E PRODUÇÃO DE
HIDROGÊNIO VERDE REQUERIMENTO Nº ,        DE 2024

(Do Sr. Arnaldo Jardim)

Requer  realização  de  Audiência  Pública

para  discutir  importância  da  Energia

Nuclear  no  processo  de  Transição

Energética.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255,

a realização de Audiência Pública discutir a importância da Energia Nuclear no

processo  de  transição  energética,  com  a  participação  dos  seguintes

convidados:

- Ernest J. Moniz, CEO da Energy Futures Initiative e ex-Secretário de Energia
dos EUA;

-  Celso  Cunha,  Presidente  da  ABDA,  Associação  Brasileira  para
Desenvolvimento de Atividades Nucleares;

- Isabelle Boemeke, influenciadora digital na área de Energia Nuclear;

- Raul Lycurgo Leite, Presidente da Eletronuclear;

- Representante da Marinha do Brasil;

- Representante da Agência Internacional de Energia – IEA.

Justificação

Os riscos de acidentes radioativos, o complexo manuseio dos rejeitos

tóxicos, tão temidos pela sociedade, e os elevados custos de investimentos

*C
D2

42
26

30
97

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242263097100

RE
Q

 n
.7

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
04

/2
02

4
16

:2
2:

14
.7

03
 -

CE
EN

ER
G

sempre estiveram entre os principais desafios para a expansão da de geração

nuclear em todo o mundo. Entretanto, as crises climática e energética, que

estão  fomentando  investimentos  em  fontes  de  energias  seguras,  limpas  e

sustentáveis, trouxeram a energia nuclear de volta ao centro do debate, por ser

uma fonte confiável e de baixa emissão de Gases de Efeito Estufa (GEE’s).

Segundo a IEA - International Energy Agency, a energia nuclear é

tão segura quanto a solar e muito mais segura do que o carvão, o gás e o

petróleo, e o Brasil possui um grande potencial para o seu desenvolvimento,

com reservas de urânio e técnicos qualificados em ciência e tecnologia.

Nesse sentido, solicitamos o apoio dos membros desta Comissão

para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em      de abril de 2024.

Deputado ARNALDO JARDIM

*C
D2

42
26

30
97

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242263097100

RE
Q

 n
.7

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
04

/2
02

4
16

:2
2:

14
.7

03
 -

CE
EN

ER
G